
- 1 - 

  CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 03 del 14.01.2019 
 

Oggetto: 
 
Agevolazioni tariffarie per il sistema idrico integrato - Bonus idrico - Anno 
2017. 

 

L’anno Duemiladiciannove, il giorno quattordici, del mese di gennaio, alle ore 19.45, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 
 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Flore Stefano Assessore X  

Sanna Elena Assessore  X 

  3 1 

 
Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n° 267 e ss.mm.ii..  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- il Comitato istituzionale d’ambito dell’Ente di Governo dell’ambito della Sardegna (EGAS), con 

deliberazione n. 44 del 04.10.2018, ha approvato le modalità operative di applicazione del Regolamento per 

l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il SII, annualità 2017;  

- con determinazione n° 210 del 17.10.2018, è stata approvata la ripartizione del fondo di solidarietà tra tutti 

i Comuni gestiti dalla Società Abbanoa, proporzionalmente alla popolazione ivi residente e della superficie 

territoriale; 

COPIA 



- 2 - 

- con deliberazione n° 62 del 04.12.2018, del Comitato istituzionale d’ambito dell’EGAS è stato prorogato il 

termine di presentazione delle domande al 20.01.2018 e della documentazione da parte dei comuni al 

15.02.2019; 

 
Dato atto che il citato regolamento prevede la concessione di agevolazioni economiche, sotto forma di 

rimborsi tariffari alle c.d. “utenze deboli”, corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei Comuni dell’ambito 

della Sardegna che versano in condizioni socio - economiche disagiate; in particolare, le agevolazioni 

tariffarie (o “bonus idrico”) si applicano ai titolari di fornitura del servizio idrico integrato, che: 

a) sono cittadini residenti nei Comuni dell’Ambito della Sardegna;  

b) hanno un’utenza ad uso domestico residente o, in caso di utenze condominiali, che hanno la residenza 

nell’indirizzo di ubicazione dell’utenza condominiale; 

c) hanno fatture per il servizio idrico integrato pagate o non pagate e relative ai consumi per l’anno 2017;  

d) hanno un indicatore della situazione economica equivalente – ISEE anno 2018, inferiore a € 9.000,00 o 

maggiore di € 9.000,00 e minore o uguale a € 20.000,00; 

 
Dato atto che il fondo è destinato all’erogazione di un contributo agli utenti, dietro apposita graduatoria 

predisposta dai competenti uffici comunali e sarà basata sulla distribuzione di un “bonus idrico” che non 

potrà superare gli importi massimi di seguito stabiliti:  

- € 60,00 per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE minore o uguale a                                

€ 9.000,00; 

- € 40,00 per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE maggiore di € 9.000,00 

e minore o uguale a € 20.000,00;  

- l’importo complessivo dell’agevolazione non potrà eccedere il valore della spesa idrica relativa all’anno 

2017, al netto di eventuali contributi assegnati;  

 
Considerato, inoltre, che al Comune di Tadasuni, in base alla ripartizione del fondo, è stato assegnato un 

numero di bonus idrici corrispondente all’importo del contributo complessivo di € 1.163,13 che verrà 

erogato direttamente dall'Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna;  

 
Ritenuto di aderire all'iniziativa dell'Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna, con le prescrizioni sopra 

specificate prevedendo, inoltre, che: 

• il richiedente non abbia usufruito di rimborsi e/o agevolazioni per le medesime finalità per l’anno 2017; 

• venga posticipata la scadenza per la presentazione delle richieste al Comune, da parte dei cittadini, al 

giorno 11 febbraio 2019, al fine di consentire la massima partecipazione degli aventi diritto; 

• tutti i requisiti devono essere posseduti entro la data di pubblicazione del bando; 

• dopo la chiusura del bando verrà formato un elenco dei beneficiari con l’indicazione del numero di utenti 

aventi diritto ad usufruire delle agevolazioni; 

• l’elenco dei beneficiari verrà trasmesso dal comune all’EGAS; 

• se all’esito dell’applicazione degli elementi di valutazione sopra indicati risulta un posizionamento a pari 

merito, si farà riferimento al numero di protocollo assegnato alla domanda dagli uffici comunali in ordine 

di arrivo; 

 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio amministrativo, in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del 

D.L. 10.10.2012, n° 174, convertito in L. 7.12.2012, n° 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi, 

 

D E L I B E R A 
 

Di aderire all’iniziativa proposta dall’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna (EGAS), descritta in 

premessa, per l’attribuzione del bonus idrico 2017 prevedendo, inoltre, che: 

 

 



- 3 - 

• il richiedente non abbia usufruito di rimborsi e/o agevolazioni per le medesime finalità per l’anno 2017; 

• venga posticipata la scadenza per la presentazione delle richieste al Comune, da parte dei cittadini, al 

giorno 11 febbraio 2019, al fine di consentire la massima partecipazione degli aventi diritto; 

 
Di demandare al responsabile del servizio amministrativo l’adozione dei conseguenti atti gestionali in 

conformità agli indirizzi forniti; 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                        Il Presidente                                                  Il Segretario Comunale  

                   f.to Mauro Porcu                                                                                              f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 



- 4 - 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 12/01/2019 

Il responsabile del Servizio  

f.to Dott.ssa Antonella Deiana 

 

 

Attestato di Pubblicazione 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal 18/01/2019, al 02/02/2019, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 

4/2/2016, n. 2. 

 

 Tadasuni   18/01/2019 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

- Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

     Tadasuni   18/01/2019 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 


